Magister Johannes de Aeth (e fac. theol.). 
» Petrus de Thenis (e fac. juris can.). 
» Johannes de Winckele (e fac. jur.civ.) 

» Jacobus Edelheere (e fac. medica). 
» Thomas Courouble (e fac. artium). 

Magister Jacobus Lathomj (e fac. theol.). 
» Henricus de Plathea (e fac.juris can.). 
» Wilhelmus Angelis (e fac. juris civ.). 

» Adam Bogaert (e fac. medica). 
» Adrianus deCluetingen (e fac.artium). 

Magister Riwardus [Tapper] (e fac. theol.). 
» Reynerus Johannis (e fac. juris can.). 
» . Ludovicus Van Schore (e fac. juris 

civilis). 
» Joannes Bogaert (e fac. medica). 

» Joannes Glauiman (e fac. artium). 

Magister Johannes de Lira (e fac. theol.). 
» Henricus de Plathea (e fac. juris can.). 

Petrus de Zelle (e fac. juris civilis). 
Johannes de Winckele (e fac. medica). 
Thomas du Courouble (e fac. artium). 

Magister Eustacius de Sichenis (e fac. theol.). 
» Petrus de Busco (e fac. juris can.). 
» Balduinus de Goes (e fac. juris civ.). 
» Johannes Calaber (e fac. medica'. 
» X Johannes Paludanus (e fac. artium). - 

$ 
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Le Chancelier de l'Université. « Caucellarii secunda iü 
Academia dignitas est, eique proximus a Rectore in conven- 
tibus atque consessibus, sive publicis sive privatis, locus 
datur, unico tantum casu excepto, quando scilicet idem 
dominus Cancellarius superpellicio almutioque indutus (sive 
is praepositus fuerit, sive decanus ecclesiae collegiatae 
D. Petri, sive ab ijsdem substitutus), vel ad chorum dictae 
ecclesiae, vel scholas publicas, sacram benedictionem sibi 

per facultatum magistros sive doctores pro gradu aliquo 
consequendo praesentatis aut praeseutandis, impertiturus 
progreditur; tunc enim Rector se comitem Cancellario 
adjungens sinistrum illius latus tantisper, dum gradus col- 
latus fuerit, claudit. Gradu vero collato, in egressu chori 
vel seholarum, Rector iterum primum loeum occupat. Fuit 
quidemaliquando controversia inter Rectorem et praepositum, 
verum in qualitate praepositi, non etiam Cancellarij, quoad 
consessum in choro ecclesiae D. Petri, ubi praepositi prima 
dignitas est, et primum stallum; ordinatumque ab anno 

CI9, CCCC. XLvil., die xxiv. februarii, si Rector exierit de 

.choro seu gremio praedictae ecclesiae, tunc ei praeeminen- 
tiorem locum esse concedendum, etiam ante praepositum, 
alias non. Verum cum stallum istud, dicto domino prae- 
posito, tanquam primati cleri ejusdem ecclesiae, fuerit 

adsignatum diu ante erectam Vniversitatem, nimirum jam 

ab anno quadragesimo septimo supra millesimum, in ejusque 
possessionem praepositus pro tempore per decanum et capi- 
tulum solemniter introductus esset, contenderetque prop- 
terea sibi jus esse ad praedictum stallum tanquam suum 
occupandum, ex eoque deturbari non posse per Vniversita- 
tem, sive Rector existat de gremio ipsius ecclesiae, sive non, 

tandem placuit ita componi hanc controversiam, ut magnifico 
domino Rectori adsignetur stallum aliud proprium, quod nemo 
alius occupare permillatur, quodque pro magnificentia ipsius 
domini Recloris augustius sil ac ceteris magnificentius, in fine 
Scilicet leteris dextri iuxta altare, petito ad hoc capituli consensu 
et beneplacito ; possitque, Rector, seu choralis seu non choralis, 

ilud stallum occupare, etiam cum devolionis caussa, non resi- 
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denliae, extra solemnitates chorum intraverit ; ul in supplica- 
Honibus dominus Rector sequatur officiantes, praeposilus aulem 

suum cum clero servel ordinem consuetum ante officiantes ; ut 

Rector, si choralis fuerit, in offertorio sequatur immediate 
officiantes, praepositus vero primus sit in ordine capitulari. lta 
deliberatum et conclusum anno ct. ioc. xix., die xxix. sep- 
tembris. | 

» Ceterum Cancellarius studij generalis Lovaniensis per- 
petuus est praedictae ecclesiae collegiatae D. Petri praepo- 
situs ; cujusmodi dignitas deferri hactenus non nisi primariae 
nobilitatis viris solet. Jurisdictionem nullam exercet; sed 

auctoritate pontificia, post decursa studiorum per tempus 
praescriptum spatia,suae quemque facultatis donat insignibus, 
puta licentiae, magisterij sive doctoratus. Ita enim de eo 
Martinus V. pontifex in bulla erectionis : Singuli vero qui, 
cursu feliciter consummato, in ea facultate, in qua hujusmodi 

inhaesere studio, bravium meruerint, sibique etiam pro aliorum 
erudimento docendi licentiam ac doctoratus sive magisterij 
honorem petierint elargiri, per ipsorum inibi doctores sive 
magistros praeposito (quem Cancellarium studij ín opido 
hujusmodi esse perpetuo volumus) si illic praesens fuerit, 
alioquin decano diclae ecclesiae, pro tempore existentibus, sive 
alijs ab eis deputandis, praesententur, ut ab illis, si servatis 

consuetudine et modis, super talibus in dictis studijs generalibus 

observari solitis, ad hoc extiterint idonei sufficientesque reperti, 
licentiam et honorem sortiantur el reportent antedictos. 

» Et cum ab ipsis fere Academiae incunabilis, ob praepo- 
sitorum forte ab opido Lovaniensi absentiam continuam, 

decani ecclesiae collegiatae S. Petri Cancellarij ut functionem 
et potestatem, ita et nomen titulumque sibi vindicarent, prae- 
positis contradicentibus, hinc serenissimi principes Albertus 
et ]sabella in Visitatione Vniversitatis anni ci». 190. xvin. 
haec insuper de eodem statuerunt : 

» Praepositus ecclesiae collegiatae D. Pelri Lovaniensis, 
iuxta privilegium ab Apostolica Sede ipsi impertitum, semper 
et solus Cancellarij obtineat dignitatem et nomen. 

» [psi quoque praeposito, tanquam Vniversitatis Cancellario, 
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si praesens fuerit, promovendi ad altiores gradus, iuxla morem 
iam receptum, a facullate, in qua fit promolio, praesententur, 
et ab illo, uti Pontifex ait, licentiam et honorem sortiantur, 

idque rilu el modo consuetis. 
» Absente praeposito, praedictae ecclesiae D. Petri decanus, 

iuzia eadem pontificia privilegia eamdem, quam Cancellarius, 
habeat potestatem. Verumtamen neque nomine neque litulo 
Cancellarjj umquam utatur, nec etiam ei tribuatur, Volumus 
enim Cancellarij nomen ad solum praepositum pertinere, prout 
summus Pontifex idipsum clare disposuit. Vnde decano circa 
collationem graduum potestatem suam exercenti benedic- 
tionemque impertienti talis praescribitur formula : Nos 
N. N. ecclesiae collegiatae B. Petri, cum apostolica nobis in 
hac alma Vniuersitate graduandi (seu gradus academicos 
conferendi) concessa potestate, decanus, tibi etc. Vtroque 

vero absente, tam decano quam Cancellario, vel legitime 
impedito aut infirmitate praegravato, ut ad benedictionem 

dandam neuter comparere valeat, tunc is, qui a Cancellario 

fuerit deputatus, benediclionem impertiri jubetur, vel si 
Cancellarius neminem deputaverit, aut qui ab eo deputatus 
fuerit, absens sit, vel comparere non valeat, tunc permit- 

titur, ut decanus aliquem substituat; cui in benedictione 
" impertienda praescribitur formula hujusmodi : Nos N. N., 

decani D. Petri Lovaniensis in apostolica ipsius graduandi 
polestate vicarius el commissarius, etc., si nimirum ad 
unicum dumtaxat actum istius potestatis exercendum sit 
constitutus. Olim praepositus et decanus, uti Cancellarij, 

subslituere pariter vice-cancellarium solent, cui deinde 
Rector praesentabat instrumentum erectionis Vniuersitatis 

sive bullam Martini V. pontificis. Ita factum anno cio. cccc. 
LxxIX., die 22 decembris, vice-cancellario substituto Aegidio 

Baillioeul, S. theologiae doctore, quem in ea functione prae- 
cessit. Heimericus de Campo, qui et vice-cancellarius fuit 
Goloniensis. Successere vero Joannes Driaert et Guilielmus 
de Vianen, S. theologiae magistri, item Gabriel de Mera, 
juris utriusque doctor, a solo praeposito substitutus, ut de 
eo fidem faciunt Acta anni 1520, die xi augusti; longoque 
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deinde intervallo Joannes Wiggers, S. theologiae doctor, 
dominus Joannes van l'Sestich, juris utriusque doctor, et Fre- 

dericus Havens, juris utriusque licentiatus, ecclesiae colle- 
giatae S. Petri canonicus et cantor, qui obijt anno ct. 19C. 

xLvit. » VALERIUS ANDREAS, Fasti academici, ed. altera, Lov. 

1650, pp. 55-57. 

Anno 1520, mota fuit controversia de juribus quibus gau- 
dere deberet substitutus directe a Cancellario, raro Lovanii 

praesente. Substitutus tum erat Gabriel de Mera, professor 
facultatis juris. De hac controversia sequentia leguntur in 
Actis Universitatis : 

» Die veneris 3* mensis augustj jndicta fuit congregatio 
» vniuersitatis apud locum capitularem superiorem ecclesie 
» collegiate sanctj Petrj Louaniensis hora septima de mane 
» super hijs articulis. | 

» Primus. Ad audiendum aliqua proponj per dominum 
» rectorem concernentia honorem et salutem vniuersitatis 
» super vicecancellariatu , conseruatoria vniuersitatis, et 
» presidentijs aliquarum facultatum quoad ordinem, sessio- 
» nem et locum, et ad deliberandum desuper. 

» Quantum ad primum articulum narrauit dominus rector 
» qualiter jpse a festo pasche citra multis et diuersis vicibus 
» sollicitauit pro concordia membrorum et suppositorum 
» huius vniuersitatis quodque jn vltima aula doctorali fuit 
» magna differentia et contentio super ordine et jncessione 
» nonnullorum dominorum, et expost jn quodam actu bacca- 
» lariandorum omnes domini doctores, et licentiatj et multj 
» scolares stabant hora circa vndecimam ante scolas juris- 
» larum, dominum presidentem expectantes quj per suum 
» bedellum dicj fecit sibj domino rectorj, quatenus inhiberet 
» sub pena excommunicationis late sententie, domino con- 
» seruatorj priuilegiorum huius vniuersitatis ne in dicto actu 
» compareret quod rector non fecit sed respondendo dixit 
» bedello, quod diceret domino presidentj vt compareret, 

» jpse rector haberet verbum et conferentiam cum domino 
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» conseruatore ad finem, vt res sine confusione fierj posset. 

» Deinde in 3° actu cuiusdam repetitionis comparuit reueren- 

» dus pater dominus abbas Egmundensis et post finem eius- 
» dem actus, facta fuit vnacolluctatio jn magnam confusionem 
» vniuersitatis super jncessu aliquorum dominorum jta quod 

nisi jpse dominus abbas per jpsum dominum rectorem 

retractus fuisset versus forum recessisset ac jpsum domi- 

num rectorem et alios dominos quj dieto actuj jnterfuerunt 
dimisisset jn maximam confusionem totius vniuersitalis. 

Quare jdem dominus rector requisiuit omnes et singulos 
dominos jn huiusmodi congregatione presentes et existen- 
tes, vt omnibus odio, amore et fauore seclusis jn huius- 
modi negotio pro salute et honore vniuersitatis deliberent. 

Et vlterius de mandato dicti domini rectoris lecta fuit vna 
conclusio vniuersitatis de honore et fauore domino conser- 
uatorj priuilegiorum huius vniuersitatis jmpendendis capta 
anno xv* xiiij^ vltima mensis augustj. Qua lecta narrauil 
dominus rector querelam nonnullorum dominorum de 
vniuersitate et precipue facultatis theologie, ex eo, quod 
aliquando dum promoueretur vnus jn altero jurium, 
omnes doctores collegij vtriusque juris precedunt omnes 
magistros nostros facultatis theologie quod valde absurdum 
apparet et videtur. Super quo etiam ijdem domini bene 
petiuerunt remedium. Quibus per dominum rectorem reci- 
tatis dominus ac magister Gabriel de Mera vtriusque juris 
doctor, docendo de sua commissione vicecancellariatus 
huius vniuersitatis per dominum prepositum ecclesie col- 
legiate sanctj Petrj huius opidi louaniensis cancellarium 
perpetuum huius vniuersitatis facta dedit jnstrumentum 
publicum manu et sigao Johannis de Mera notarij publicj 
signatum et subscriptum, et vlterius pro sua excusatione 

narratorum per dictum dominum rectorem multa et diuersa 

dixit et narrauit, et ju fiue concludendo dixit, se nullo 
modo culpandum de aliqua turbatione per eum facta, cuin 

» jpse, vL asseruit,uon fuerit causa alicuius conturbationis sed 
» jlle quj eum jn sua possessioue jncessus et honoris turbauit 
» et juquietauit, jpseque uichil egerit nisi ad finem sue pos- 
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» sessionis tenende vnde merito culparj non deberet. Ad 
» que per dietum dominum doctorem Gabrielem narvata, 
» dominus ac magister Johannes de Wemeldingen conseruator 
» priuilegiorum huius vniuersitatis propter breuitatem tem- 
» poris cum hora tarda esset, protunc respondere noluit 
» referens se super actis et narratis ad dominum rectorem 
» et alios dominos de vniuersitate quj singulis actibus pre- 
» narratis jnterfuerunt ac gesta et acta per jpsum dominum 
» conseruatorem et prefatum dominum doctorem Gabrielem 
» viderunt vt asseruit, subiungens vlterius plures et diuersas 
» causas propter quas merito dominus conseruator huius 
» vniuersitatis pro tempore honorarj deberet jn hac vniversi- 
» tate, oneribus eidem jncumbentibus attentis, cum jndies 
» propter diuersa mandata judicialia jn eum executa sit jn 
» periculo censurarum ecclesiasticarum et perditionis ac - 
» seu confiscationis vel applicationis bonorum suorum ad 
» mensam regis prout predicta pericula de facto propter 
» exercitium sue jurisdictionis et priuilegia vniuersitatis, 
» passus est et jadies patj habeat. Super quibus omnibus 
» vniuersitas deliberans conclusit huiusmodi negotium valde 
» turbulentum quam primum possibile . fuerit. amicabiliter 
» terminandum et dedit deputatos. ad hoc faciendum, ex 
» singulis facultatibus, theologie videlicet magistros nostros 
» Nicholaum de Egmunda et Johannem de Turnoul, juris 
» canonicj magistros Dionisium Wischauen et Johannem de 
» Palude, legum magistros Petrum de Selle et Johannem 
» Hase, medecine magistros Johannem Calaber et Johannem 
» de Winckele, et artium facultatibus magistros Cornelium 
» de Weert, Matheum de Dordraco, Johannem Neue, Johan- 

» nem Paludauum rhetorem et Johannem Maquel sindicum 
» facultatis artium; quj jnfra octo dies proxime futuros 
» huiusmodi negotium expedire habebunt si possibile fuerit, 
» quodque jnterim actus licentie ju jure futurus suspendatur, 
» cum relatione tamen premissorum ad vniuersitatem. » 

Acta Universitatis ad diem 3" augusti 1520. 

« Die sabbatj xj mensis augustj jndicta fuit congregatio 

» vniuersitatis apud locum capitularem superiorem ecclesie 

— 316 — 

» collegiate sanctj Petrj Louaniensis hora decima ante 
» meridiem super hijs articu!is. 

» Primus. Ad audiendum acta dominorum deputatorum 
» vuiuersitatis super articulis eis in nouissima congregatione 

» vniuersitatis commissis et ad deliberandum desuper. 
» Quantum ad primum articulum narrauit dominus rector 

» qualiter jn nouissima congregatione vniuersitatis commissi 
» fuerunt certj articuli nonnullis deputatis vniuersitatis 
» expediendj jnfra octo dies jntra quos adhuc currentes jpsi 
» domini deputatj articulos eis commissos meliorj quo potue- 
» runt modo expediuerunt prout ju quadam cedula per me 
» notarium huius vniuersitatis jbidem publice ac alta et 
» jntelligibili voce perlecta latius continebatur. Cuius tenor 
» sequitur et est talis : 

» Dominus cancellarius vel vicecancellarius jn scolis vel 
» ju actibus quibuscumque modo fuerit jn exercitio habebit 
» primum locum etiam supra dominum rectorem, dominus 
» autem rector pro tempore secundum locum, episcopi vero 
» et abbates cum quibus etiam numeratur dominus conser- 
» uator post episcopos et abbates habebunt 3"? locum, 
» presidentes cum promotis et doctoribus jllius facultatis ju 
» qua flet promotio habebunt quartum locum, cetere autem 
» facultates secundum earum ordinem. 

Jn jacessu post dictum exercitium vicecancellarij 
et ja mensa. 

» Cancellarius vel vicecancellarius extra exercitium existens 
» cedit rectorj quj tunc habebit primum locum, vicecancel- 
» larius 2"" locum, alij autem vt supra. Vicecancellarius 
» autem quando non fuit in aliquo exercitio tenebit locum 
» Sue promotionis, cancellarius vero semper tenebit locum 
» suum videlicet primum quando est jn jpso exercitio, alias 
» autem 2% jocum. 

in licentijs jn ec2lesia celebrandis. 

» Jn medio altaris erit cancellarius vel vicecancellarius 

» Ju exercitio existens, rector ad eius dexteram versus vene- 

» rabile sacrameutum, abbates et couseruator ad latus 
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» sinistrum, nisi tamen scampnum propter multitudinem 
» forsitan prelatorum fuerit totaliter occupatum, quo casu 
» conseruator erit ad latus dexterum rectoris supra presi- 
» dentem vel presidentes; et vlterius pro bono pacis et vno 
» expedientj ordinarunt domini deputatj quod magister noster 
» Wilhelmus de Vyanen ostensa sua commissione vicecan- 
» cellariatus exercebit officium cancellariatus donec diffe- 
» rentia super jntellectu bulle erectionis vniuersitatis quo 
» videlicet ad clausulam cancellariatum concernentem fuerit 
» discussa. Et deputatj fuerunt ad visitandam dictam com- 
» missionem magistri Johannes Turnout Martinus Dorpius 
» Cornelius de Meldert Petrus de Selle Joannes Hase Johannes 
» Calaber. 

» Qua quidem .cedula ut premittitur perlecta posuit 
» dominus rector jn deliberatione dominorum an concepta 
» et lecta placeant, vel an placeat alliqua addere, vel detra- 
» here aut corrigere. Super quibus post deliberationem jnter 
» facultates habitas propter diuersitatem votorum facultatum, 
» et obstante statuto vniuersitatis disponente de differentijs 
» facultatum inter se, nichil adhuc fuit per dominum rectorem 
» conclusum. » Acta Universitatis ad diem 11 augusti 1320. 

« Praesentare autem ac sistere Cancellario candidatum,sive 
titulo academico insigniendum, examinatum ante, idoneum 
repertum et admissum, nomine facultatis solet doctor aliquis, 
qui in theologica est praeses actus, in jure ac medicina prior 
collegij, in facultate artium decanus, praevia oratione sive 
chria aliqua, plerumque de dignitate, laudibus, aut alio 
aliquo themate studij illius, in quo quis gradum titulumve 
accepturus est; praesentatum Cancellarius creat et pronun- 

tiat licentiatum, aut doctorem, dans insuper potestatem 
doctoribus, actusque praesidibus eumdem sic pronuntiatum 
doctorem insignibus vestiendi doctoralibus. Quod quidem 
in facultate sacrae theologiae hodieque ita observari videmus, 
quando alicui confertur gradus licentiae; solentque tune 
doctores ejusdem facultatis ex ordinatione anni cr. 19. Lx. 
Cancellarium, una cum praeside actus et candidato, deducere 
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ex templo S. Petri ad publieum auditorium; verum dum 
supremi honoris seu magisterii insignia conferuntur, diver- 
Sum, sive usu sive privilegio, receptum est. Neque enim ibi 
Cancellarius creat ac pronuntiat doctorem sive S. theologiae 
magistrum, sed die dicto ac praefixo aulae, ut vocant, doc- 

torali, ipse candidatus se epomide in humeros injecta induit; 
postea praeses actus (absque eo, quod hanc illi potestatem 
faciat Cancellarius, cujus nullae hic sunt partes) capiti ejus- 
dem imponit magistralem pileum seu biretum, purpurci 

coloris, bysso viridi sive laureola ornatum. 
» Id quod quidem introductum videtur contra tenorem 

bullae Eugenianae. Nam Eugenius pontifex dum statuit, ut 
etiam facultas S. theologiae in opido Lovaniensi futuris per- 
petuis temporibus vigeat et observetur, illud quoque quoad 
graduum et insignium magistralium receptionem ordinavit, 
ut in eadem facultate, congruis habitis cursibus, sufficientes 
idoneique reperti a praeposito, decano, vel deputando ab eisdem, 
quibus propterea rite praesentati fuerint, gradus et insignia 

magistralia recipere valerent. Verum postea didici ex Actis 
dictae facultatis, anao domini cio. 19. LiX. occasione aulae 
doctoralis tum celebrandae, fuisse ortam controversiam inter 

dominum Cancellarium, qui tunc erat Michaël Driutius, juris 
utriusque doctor, decanus ecclesiae collegiatae S. Petri, el 

facultatem. Contendebat enim ille, quod ipse, vel per se, vel 

per magistros praesidentes facultatis, suo tamen nomine et 

auctoritate, doctores crearet theologos; contra adserentibus 

magistris facultatis, quod ad facultatem, non ad Cancellarium, 

ex antiquissima consuetudiue pertineret magistros in theolo- 

gia creare. Et tandem obtinuit sententia magistrorum facul- 

tatis, non obstantibus varijs allegationibus dicti domini 

Cancellarij. Motaque insuper controversia quoad locum ct 

consessum in die aulae, declaratum fuit per dominum Rec- 

torem et deputatos, quod quia facultas theologiae crearet 

magistros suos sua auctoritate, non Cancellarius, idem Can- 

cellarius deberet habere locum post Rectorem, eo quod ibi 

non compareret in officio Cancellarij. 
» Plane in facultate artium, qui ad doctoratum sive bire- 
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tationem, uti vulgo recepto ibi vocabulo loquuntur, adspi- 

rant, ubi ad quaestionem sibi a praeside suo propositam 

ex inferiori loco responderunt, conscensa dein cathedra, 

pileoque seu bireto magistrali a praeside capiti imposito, ab 

eodem, potestate sibi facta, doctores seu magistri pronun- 

tiantur; nec hic quoque partes aliquae sunt Cancellarij. Verum 
id juris facultati ex speciali competere concessione à prae- 

posito, eodemque Cancellario, pontificia auctoritate facta, 

didici postmodum ex Actis ejusdem facultatis ad annum cn. 

ccce. xxxvi. kalendis martij. » Ita VALERIUS ANDREAS, Fasli 

academici, ed. altera, Lovanii 1650, pp. 87-59. 

« Mos autem conferendi honores academicos, ait Vernu- 
laeus hic est. Exacto studiorum spatio, candidatus praevio 
examine idoneus, qui academica laurea donetur, judicatus 
et facultatis sententia admissus, Cancellario sistitur. Qui 

sistit, doctor quispiam est, atque is in theologica facultate 
praeses a candidato electus; in jure et medicina prior, ut 
vocant; in artium facultate decanus. Hic orationem imprimis 
publice recitat, ac plerumque de studij istius dignitate prac- 

" Stantiaque, aut de quapiam alia gravi et ad usum temporum 
accommodata materia. Vbi peroravit, candidatum ab indole, 

virtutibus studioque et doctrina commendat, monitisque in 
posterum salutaribus nonnunquam instruit. Tum converso 
ad Cancellarium sermone, candidatum illi praesentat, dignum 
petito honore facultatis suae judicio denunciat, et ut eum con- 

ferre illi velit, suo et facultatis suae nomine rogat. Formula 
praesentandi ejusmodi est : Te igitur N. N. baccalaureum, a 
facultate nostra examinalum, idoneum repertum et admissum, 
nomine ejusdem facullalis praesento admodum reverendo amplis- 
simoque viro ac domino, domino N. N., collegiatae ecclesiae 

sancli Pelri Lovanij praeposito, et. celeberrimae huius Vniuer- 
sitatis Cancellario longe dignissimo, in N. licentia decorandum 
et insigniendum. Peracta praesentationc, candidatus in genua 
procumbit : Cancellarius autem editiore in loco sedens, linea 

et canonicali amictus veste, laurea illum donat, honoremque 
et gradum academicum impertitur. Formula, quam recitat, 
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haee est : Ego N. N., insignis ecclesiae divi Petri praepositus, 
nec non huius almae Vniversitatis cancellarius, libi N. N., 

baccalaureo, authoritate apostolica damus licentiam et faculla- 
lem legendi, docendi, disputandi, resolvendi et quoslibet actus 
scholasticos ad facultatem N. spectantes hic et ubique locorum 
exercendi. Damus libi insuper facultatem cathedr&m magis- 
[ralem ascendendi secundum morem el consuetudinem dictae 
facultatis, in nomine Patris, el Filij, el Spiritus sancti. Locus, 
si theologus candidatus sit, auditorium theologicum est; si 
juris aut medicinae, ecclesiae D. Petri chorus; in quo olim 

quoque artium magistri renunciabantur, at nunc in publica 
artium schola. Ab hac ratione abest perniciosa facilitas, 
quempiam ad honores academicos provehendi, qui sese 
parum idoneum exhibuerit; quod compertum sit plerasque 
Academias, vel idcirco perijss$e, quod indoctos promiscue 
doctosque accepto pretio promoverint. Cum doctoratus 
insignibus quispiam est insigniendus, recepto more is a Can- 
cellario honorem ex formula inprimis consequitur, tum 

insignia a doctoribus, quibus eam Cancellarius potestatem 
facit. Illà non eadem in omnibus facultatibus sunt, nos infra 

de ijs. Ceterum si Cancellarius praesens in urbe non sit, aut 

fungi hoc munere per valetudinein non possit, locum ejus 
obtinet et munus obit ecclesiae divi Petri decanus, a Can- 

cellarij tamen nomine abstinet. lta instituit Martinus V. 
pontifex, sanxit et confirmavit Albertus Pius, Belgarum prin- 
ceps. » Academia Lovaniensis, ed. altera, Lov. 1667, pp. 19-21. 

Primis Academiae lustris, Cancellarii et vice-cancellarii 

aliquando conati sunt sibi vindicare jus non solum candida- 
tos solemniter ad gradus academicos promovendi, sed et 
eosdem praevio examine tentandi, postquam tamen jam 
coram propriis doctoribus et magistris eruditionis et idonei - 

tatis suae periculum fecissent. De tali conamine haec legun- 
tur in Actis facultatis artium anno 1436 : 

« Decima septima ejusdem mensis [februarii] facta fuit con- 
gregacio ad audiendum per decanum facultatjs proponi 
certam requestam et insinuationem per decanum sancti 
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Petri ut cancellarium eidem decano et temptatoribus magis- 
trandorum factam super certis punctis concernentibus bonum 
et honorem facultatis. Jniunxit enim idem decanus ut can- 
cellarius dictis decano facultatis et temptatoribus ut nequa- 
quam presumant temptatos ordinare vocare aut quomodolibet 
locare. Super quo dedit facultas deputatos ad concipiendum 
pro bono et honore eiusdem aliqua puncta pro jure et con- 
cordia facientia dicto decano saneti Petri proponenda, prius 
tamen quam sibi proponentur in facultate desuper congregata 
refereada. Deputati autem fuerunt isti : Decanus Geldoniensis 
magister Franco Bort magister Johannes Flamingi magister 
Hermannus Brant magister Anthonius Haneron magister Jaco- 
bus Galli magister Johannes de Leodio magister Arnoldus 
Eldris eic. » Acta facultatis artium 17 februarii 1436, vol. I, 
fol. 152 r^. 

« Eodem die 27 [februarij] relata et publicata erant in facul- 
tate certa puncta in facto cancellarii et facultatis per deputatos 
eiusdem concepta et ordinata et placuerunt facultati voluit- 
que facultas ut domino cancellario huiusmodi per eosdem 
proponerentur deputatos. Puncta autem hec fuerunt que 
sequuntur : 

» Hec sunt secundum ordinationem deputatorum domino 
cancellario proponenda. Primo quod facultas Artium non est 
delerioris conditionis aut minoris auctoritatis ad suos pro- 
mouendos, in eosdem temptando examinando refutando aut 
admittendo atque in admissos ad licentiam praesentando 
quam celere facultates. Istud fundatur in tenore bulle erec- 
tionis huius studii in quatuor suis primeuis facultatibus. 
Quamobrem sicut in ceteris facultatibus promouendi per 
doctores earumdem temptantur seu examinantur, admillun- 
tur et admissi ad licentiam presentantur, ita et facultas nostra 

de jure et sine contradictione cuiuscumque habet habere 
intendit et habebit plenariam autoritatem suos promouendos 
temptandi temptatos examinaudi examinatos aut refutandi aut 
admittendi admissosque ad licentiam presentandi ; nec in con- 
trarium huius juris pacificam possessionem aut prescriptionem 
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allegare poterit cancellarius, quoniam sepe ab exordio vniüer- 
sitatis inter cancellarium et facultatem super ordine tempta- 
minis et examinis altricatio (sic) et contentio hucusque pro 
ut nunc est habita fuit. Vnde per concordiam et tractatum 
amicabilem cancellarius et facultas nunc primam nunc vero 
secundam habuerunt noticiam. Facultas igitur petit et cum 
instantia requirit ut eam hoc jure temptandi etc. pacifice et 
quiete gaudere vestra discretio permittat, alioquin suis loco 
et tempore de oportuno remedio prouidere intendit. » 

» Item proponantur eidem domino cancellario due vie 
amicabilis concordie quarum prima est ut sint due notitie 
scilicet temptaminis et examinis ; prima sit facultatis,secunda 
vero cancellarii. In prima habeat facultas ordinare locare et 
solempniter preuia collatione vocare, pro secunda vero 
habeat cancellarius suos examinatores constituere qui sibi 
super vocatorum ydoneitate aut inydoneitate fldem tenebun- 
tur plenariam facere; quodque in eadem noticia poterit 
cancellarius ex fldo sibi facta suorum examinatorum seruata 
semper iusticia refutare, nequaquam tamen loca et ordinem 
quos facultas distribuerit immutare. 

» Altera via est ut cancellarius omnem potestatem et 
autoritatem quam in ordinando locando et vocando habere 
presumit, in facultatem et eiusdem facultatis decanum trans- 
ferat et resignet jla ut quod jn talibus cancellarius nomine 
proprio facere hactenus consueuerat, id idem penitus per 
decanum facultatis nomine tocius facultatis ammodo fiat,saluis 
tamen sibi duobus, quorum unum est ut pro altera noticia- 
rum officiarios suos ex facultate constituat, a quibus fidem 
idoneitatis antequam licentiet si velit accipiat et inquirat; 
secundum est ut a quolibet in facultate Artium promouendo 
rationabiles sportulas ad arbitrium proborum deputatorum 
hinc inde dandorum estimandas et taxandas exigere et reci- 
pere poterit, exigat et recipiat. » Acta facultatis artium 
97 februarii 1430, vol. I, fol. 452 v9-153 r^. 

» Eadem die [ultima februarii] post electionem rectoris 

pluribus de facultate presentibus proposita sunt decano 
sancti Petri ut cancellario tria puneta predicta qui ut audiuit 
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respondit duo prima sibi omnino displicere el nequâquam eà 
velle acceptare, super tercio autem si fleri possit bene voluit 
cum facultate concordare. » Acta facultatis artium 29 februa- 
rii 1436, vol. I, fol. 153 r^. 

Prima die marcii facta fuit congregacio super duobus 
articulis : 

» Secundus erat ad audiendum responsum domini cancel- : 
larii super tribus sibi per facultatem propositis punctis. Et 
erat responsum prout superius continetur relatum. Super 
quo facultas dedit deputatos, eosdem scilicet qui huiusmodi 
puncta conceperunt, non ad concludendum sed cum domino 
cancellario conueniendum et super tercio puncto concor- 
dandum et postea referendum. Qui cum eo ut conuenerint 
diffusa variaque tractauerint hanc ab eodem conclusionem 
reportarunt scilicet quod a quolibet promouendo nequaquam 
minus quam duas bursas vellet habere si omnem jurisdictio- 
uem et potestatem examinatores ponendi, promouendos 
ordinandi locandi relocandi et vocandi in facultatem et eius- 
dem facultatis decanum deberet transferre et resignare. Et 
prebuerunt sibi deputati nomine facultatis unam bursam 
cum media sed renuit petiitque desuper responsum a facul- 
Late. » Acta facultatis artium 1 martii 1436, vol. I, fol. 153 v». 

» Vndecima marcii indicta fuit congregacio facultatis ad 
audiendum acta per deputatos in facto cancellarii et faculta- 
lis. Et relata fuerunt in forma prout proximo superius conti- 
uetur; placuitque desuper facultati et conclusit ut a quolibet 
promouendo unam bursam cum media habeat, saluo tamen 
quod omnem jurisdictionem et potestatem etc. prout supe- 
rius continetur transferat et resignet. Que conclusio eodem 
die ad statim domino decano sancii Petri intimata fuit qui ut 
audiuit respondit quod cum domino preposito deliberaret 
et lune sine dilacione aliqua responsa facultati desuper 
daret. » Acta facultatis artium 11 martii 1436, I, fol. 153 ve. 

» Decima quarta die mensis marcii facta fuit congregacio 
super hiis articulis : 

» Primus fuit ad audiendum responsum cancellarii super 
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bursis et erat tale quod voluit habere duas bursas a quolibet 
promouendo. 

» Super primo conclusum fuit a pluralitate quod non placuit 
responsum cancellarii sed quod sibi presentaretur alius 
modus scilicet quod ambo simul substituerent vicecancella- 
rium famosum virum doctorem theologie qui presens esset 
in examine et officiarios suos constitueret qui inducendo in 
presencia eorum haberet concludere a pluralitate, cum pro- 
testacione tamen de non contraueniendo priori conelusioni 
scilicet de dando bursam cum media etc. 

» Eodem die intimata fuit precedens conclusio domino 
cancellario, qua audita respondit quod voluit manere in suis 
terminis et jure etc. Acta facultatis artium 14 martii 1436, 

vol. I, fol. 154 r°. 

» Decima nona die eiusdem mensis facta fuit congregacio 
facultatis artium post lectiones doctorum per jurameutum 
super duobus articulis : 

» Primus erat an placeat facultati quod temptatores tempta- 

tos etadmittendos priusquam domino cancellario presententur 
ordinent locent et vocent aut quod eosdem sine ordine eidem 
ad examen pro licencia presentent attento quod facultas 
aliquando cos locauit et hucusque omni anno protestando de 
non recedendo a jure permisit ut dominus cancellarius 
eosdem locaret et vocaret. 

» Quantum ad primum voluit et conclusit facultas quod 
temptatores nomine facultatis ordinarent locarent et premissa 
collacione solempniter vocarent. Quod postea per eosdem 

executioni mandatum est. 
» Eodem die requisiuit facultas decanum ad faciendam 

congregacionem super articulo sequenti. » Acta facultatis 
artium 19 martii 1436, I, fol. 155 v^. 

Vicesima die eiusdem mensis indicta fuit congregacio per 
juramentum super articulo sequenti : 

» Àn placeat pro facultatis et promouencium promouen- 

dorumque honore ordinare aliqua juramenta concernentia 
examinatores et promouendos et pro anno presenti et pro 

futuris. Et conclusit facultas omnino quod sic et dedit 
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deputatos ad concipiendum huiusmodi juramenta. Deputati 
fuerunt magister Daniel de Mera magister Johannes de 
Anthonio magister Johannes [Ierc magister Johannes de Genet.» 
Acta facultatis artium 20 martii 1436, vol. I, fol. 155 ve. 

» Vicesima prima die eiusdem mensis facta fuit congrega- 
cio per juramentum ad audiendum auizata et concepta per 
deputatos super juramentis prestandis ab examinatoribus 
cancellarii et etiam a promouendis. Juramenta autem huius- 
modi erant ista que sequuutur : 

» Primo quod scolares jurabuut tactis ewangeliis quod non 
dederunt neque dabunt uou promiserunt neque promittent 
dare per se vel alios directe vel indirecte mediate vel imme- 
diate cancellario temptatoribus aut examinatoribus vel 
quibuscumque personis scu magistris extra facultatem vel in 
facultate intuitu vel spe adinissionis locacionis seu amplioris 
promocionis habende. 

» Secundo jurabunt quod non dederunt aliqua munera in- 
consueta seu pecunias verosimiliter conuertendas in vsum 
cancellarii sub pretextu alicuius exercicii seu laboris ultra 
precium determinatum per statutum facultatis aut alias quo- 
cumque quesito colore. 

» Tercio jurabunt quod si eontingat aliquem amicum vel 
fautorem intuitu promocionis ipsorum ut supra dare propi- 
nare vel pecuniam cancellario vel alicui officiariorum absque 
scitu ipsorum non refundeut easdem predictis post promo- 
cionem ipsorum per se vel alios etc. 

» ltem placuit deputatis quod de quibuscumque contrarium. 
predictorum constiterit in futuro, eruut in perpetuum ipso 
facto priuati a facultate. Sed de peractis si confessi fuerint 
plaeuit deputatis pro presenti auno misericorditer dispensare, 
pro futuris autem voluit superius ordinata inuiolabiliter 
obseruari. 

» Juramenta pro examinatoribus cancellarii 

» Primo jurabunt pro honore facultatis quod nichil dede- - 
runt neque dabunt per se vel alios directe vel indirecte 

L. 26 
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quouis quesito colore omnibus dolo et fraude seclusis alicuj (1) 
pro officio optinendo, nec a scolaribus munera recipient nec 
receperunt in fauorem promocionis ipsorum, cuius contra- 
rium si exstiterit sint priuali ipso facto a facultate. 

» Item jurabunt quod ad vitandum abusus hucusque con- 
suetos non deliberabunt cancellario cedulas seu signa 
promocionis scolarium in priuato sed cum eisdem in presen- 
cia cancellarii ipso inducente, corum vota colligente et ex 
eis concludente, simul comparebunt et locabunt; quod si 
cancellarius acceptare rennuerit nec facere velit faciant 
examinatores canceilarii viam cedulam sue ordinacionis 
communem quam cancellario exhibeant cuius copia pro 
facultate reseruetur, Et hoc infra triduum post finem exami- 
nis sub pena priuacionis expediatur. 

» Examinatores a cancellario electi ante exercicium sui 

officii jurabunt seruare prefata juramenta, quod si rennue- 
rint tamquam inobedientes sint ipso facto a facultate priuati, 
nec unquam ad eamdem vnico reclamante poterunt recon- 
siliari et incorporar;j. 

» Et placuerunt facultati predicta juramenta et conclusit 

pro eis prima vice ad statuendum. » Acta facultatis artium 
21 martii 1436, vol. I, fol. 155 vo.136 1°. 

» Vicesima secunda die eiusdem mensis facta fuit congre- 
gacio per juramentum ad concludendum secunda vice super 
juramentis predictis. Super quo placuit facultati secuuda 
vice concludere pro eis. et sic conclusit ad statuendum. » 
Acta facultatis artium 99 martii 1436, vol. I, ful. 156 ve. 

» Vicesima tercia die eiusdem mensis facta fuit congregacio 
facultatis ad concludendum tercio super predictis jurameitis ; 
et conclusit facultas desuper tercia vice ad statuendum, et 
redegit eadem in vim statutorum. » Acta facultatis artium 
23 martii 1436, vol. I, fol. 156 v». 

» Vicesima quarta eiusdem mensis circa noctem accesse- 

(1) On avait d'abord écrit cancellario. 
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runt temptatores cum decano ad cancellarium et intimaue- 
runt sibi quod essent parati ad presentandum sibi scolares 
rogantes eum quatinus vellet eis assignare tempus et locum 
quando et vbi vellet eos recipere. Respondit eis quod super 
ista materia facultas habuit suas deliberaciones et ideo etiam 
vellet deliberare et dare crastina die responsum eis. » Acta 
facultatis artium 24 martii 1436, I, fol. 156 ve. 

» Altera auteni die scilicet vicesima quinta in presencia 
honorabilium dominorum doctorum magistri Ludouici Garssis 
et domini Johannes Groesbeke et Georgii de Cesarinis res- 
poudit in effectu sic quod vellet seruare concordiam factam 
inter facultatem et ipsum, et in casu quo facultas vellet 
reuocare et retractare ordinata et attemptata in preiudicium 
sue jurisdictionis reciperet presentacionem scolarium alias 
non. Etiam dixit quod non vellet accipere ligatos seu res- 
trietos sed dumtaxat liberos. Et responsum est quod super 
hoc relacio fieret iu facultate. » Acta facultatis artium 
25 martii 1436, vol. I, fol. 156 v*. 

» Vicesima septima die ciusdem mensis facla fuit congre- 
gacio per juramentum, super duobus articulis. 

» Secundus erat ad audiendum responsum domini can- 
eellarii. 

» Quantum ad secundum fuit responsum domini cancellarii 
in effectu pro ut superius continetur in facultate relatum. 
Super quo conclusit facultas quod nullo modo vellet 
retractare et reuocare ordinata et conclusa eo quod non 
preiudicabant juri cancellarii, sed dedit deputatos qui ex 
superhabundanti accederent eum et cum instantia requi- 
rerent eumdem ad recipiendum presentacionem scolarium ; 
qui accedentes dictum dominum cancellarium requisiuerunt 
eumdem in presentia notarii ct testium. Quo facto respondit 
eis ut prius quod non reciperet eos nisi facultas reuocaret 

etc. ut prius. Fuerunt deputati ad hoc magister Franco Boert 
decanus Geldoniensis magister flenricus Dunghen magister 
Jacobus Galli. » Acta facultatis artium 27 martii 1436, vol. I, 
fol. 156 vo-157 r^. 
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» Vicesima octaua die eiusdem mensis facta fuit congregacio 
per juramentum super articulis infrascriptis : 

» Primus erat ad audiendum responsum domini cancellarii. 
» Quantum ad primum fuit responsum domini cancellarij 

in facultate prout superius continetur relatum. Quod respon- 

sum nequaquam placuit facultati. Jdeo ue pro expedicioii 

modo expediendi scolares, conclusit facultas ut certi deputati 

quos dedit haberent dominos de opido accedere et coram eis 

in domo consulatus causam facultatis cum narracioue facti 

et tocius fundamenti cause exponere, desuperque ab opido 

fauorem consilium auxilium et assistenciam implorare. 

Deputati autem erant decanus Geldoniensis magister Franco 

Boert magister Johannes Flamingi, magister Henricus Dunghen 
magister Hermannus Brant magister Johannes de Leodio, 
magister Anthonius de Mera magister Jacobus Galli magister 
Johannes Hasselt, magister Nycolaus Valckennisse magister 
Wuhelmus Weert magister Arnoldus Elderen magister Johan- 
nes Herc magister Daniel de Mera magister Johannes Rijm 
magister Nycolaus Calculi magister Johannes de Bruxella. 
Vnde dicti deputati medio tempore antequam in opido causam 
facultatis antedictam exposuerunt ob rogatum honorabilium 
virorum scilicet burgimagistri et quorumdam scabinorum 
super amicabili tractatu pacis ct concordie in presencia 
venerabilium subscriptorum dominorum et doctorum ad hoc 
specialiter rogatorum cum decano sancti Petri ut cancellario 
conuenerunt, cum quo taliter saltem quoad hunc annum 
sicut in forma sequitur concordaruut, secundum concordata, 
et sunt talia : 

» sta sunt ordinata iuter cancellarium et facultatem Artium 
in presencia venerabilium et egregiorum virorum dominorum 
et magistrorum Heymerici de Campo sacre theologie, Ludo- 
uici de Garsis utriusque juris Johannis de Groesbeke legum 
et Johannis de Neel in medicina doctorum. 

» Primo quod cancellarius recipiet juramenta ordinata per 
facultatem in forma a suis examinatoribus dempta illa dictione 
cancellario loco cuius ponctur hec dictio alicui. 
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Secundo quod magister Heymericus de Campo intererit 
examini tociens quociens velit, quodque in dubijs et discor- 
dijs dominus magister Heymericus in speciali examinabit et 
specialem inquisicionem faciet,et desuper domino cancellario 
plenam informacionem faciet et tenebitur dominus cancella- 

rius secundum eius informacionem facere et in omnibus 
agendis eius consilium sequi. 

» [sta auisamenta et ordinata erant ultima die marcii post 
prandium in facultate ad hoc congregata, lecta et publicata, | 
et placuerunt facultati et ea acceptauit. » Acta facultatis 
artium 98 et 31 martii 1436, vol. I, fol. 157 r°-157 ve. 

» [tem prima die marcii (lege aprilis) jurauit magister 
Johannes Flamingi cancellario in presencia decani facultatis 
artium et quorumdam aliorum ad hoc deputatorum juramenta 
prefata. 

» [tem sequenti die jurauerunt alii tres scilicet magister 
Henricus de Dunghen magister Henricus Loe et magister 
Johannes de Leodio eadem juramenta in presencia decani 
facultatis artium et aliorum ad hoc deputatorum. » Acta 
facultatis artium 1 aprilis 1436, vol. I, fol. 157 v». 

Liste des chanceliers. 

Porro Cancellarii Universitatis, iidemque praepositi capi- 
tuli S. Petri Lovaniensis, fuere : 

|. 1. Guilielmus ab Ascha, filius Guilielmi, toparchae Aschani 
(vicus est Bruxellam inter et Alostum),viri apud Joannem IV., 
Brabantiae ducem, gratiosi, ejusdemque oeconomi et palatii 
magistri. Fuit hic post obitum Joannis baronis de Rotselaer 
praepositus divi Petri a 9 novembris 1419; cujus nomen 

inscriptum est matriculae Universitatis anno Domiini 1470, 
die 4 julii. Vita et munere defungitur anno Domini 147, pree- 
positurae vero anno 88^. 

« Erat praepositus S. Petri ordine tricesimus primus (vide 
» Divaeus, Res Lovanienses, p. 4). Praepositurae anno septimo, 
» id est 1196, condita tunc Universitate, Cancellarii dignitate 
» auctus fuit. Habitabat Lovanii, in de Dorpstraete (hodie la 
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» rue de Diest), in propria domo; ubi anno 1769 habitabat 
» D. Gerardus Joris, juris utriusque licentiatus et scabinus 
» Lovaniensis ». Ita Bax, qui addit : Vide MS. Mechl., p. 928. 

Cui eodem anno, kalendis juniis, succedit 

2. Dominicus de Bassadonis, natione Burgundus, ccclesia- 

rum Vesuntionensis ( Besançon) S. Stephani atque S. Donatiani 
Brugensis (ab anno 1448) canonicus; item metropolitanae 
B. Mariae Cameracensis canonicus et archidiaconus, necnon 

S. Waldetrudis Montibus Hannoniae et S. Petri Lovanii (ab 
anno 1477 post mortem Guilielmi ab Ascha) praepositus, 
hocque titulo Universitatis Cancellarius, matriculae Univer- 
sitatis illatus 8 maii 1452. Decem annis cancellariae honorem 

obtinuit. Demissa praebenda canonicali Brugensi anno 1480, 

obiit ve idus (id est 8") junii (1) 1487; sepultus Lovanii in 
ecclesia D. Petri. 

3. Nicolaus Ruter, vul:o Le Ruistre, Luxemburgensis 
. de quo fusius agimus ubi de fundatione collegii Atreba- 

tensis (infra, 111, pp. 157 sq.). Anno 1484 canonicus ad 
S. Donatianum Brugis, anno sequenti praepositurae div! 
Bavonis Harlemi commendatarius perpetuus, protonotarius 
apostolicus, nee uon auno 1489 praepositus et archidiaconus 
Aruhemiensis sub episcopatu Ultrajectino, canonicus et 
archidiaconus Bruxellensis in ecclesia Cameracensi, canoni- 
cua quoque ecclesiarum collegiatarum Lyranae(2) et Tenerae- 
mundanae, trium ex ordine ducum ac principum Burgundiae 
consiliarius, 10 junii 1487 capituli S. Petri Lovaniensis 
praepositus et Academiae Cancellarius, demum creatus fuit 
anno 1301 episcopus Atrebatensis. Vivere desiit Mechliniae 
15 novembris 1509, postquam anno praecedenti Lovanii 
aere suo fundasset collegium Atrebatense. 

(1) « Vernulaeus scribit junii; at Valerius Andreas (Fasti acad., 
» ed. 21, p. 59) habet julii, Priorem praefero, eo quod posterior eum 

» hic exscripsisse videatur, et quod ille sibi constans Rutherium suc- 

» cessisse referat iv idus junii ejusdem anni. » Note de Paquot. 
(2) Nicolas Le Ruistre posséda la dixième prébende du chapitre de 

Saint-Gommaire, à Lierre; voyez Analectes, XVII, p. 417. 
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Ejus nomine praepasiturae Lovaniensis cum annexa digni- 
tate Cancellarii possessionem adiit Franciscus Büslidius, 
vulgo dictus Busleiden, itidem Luxcmburgensis et praepositus 
cathedralis Leodiensis. 

Cui sufficitur 16 februarii 1510 

4. Conradus Renner von Ghingen, patria Germanus, ex 

illustri Brunswicensium ducum genere, vir admirandae pru- 
dentiae, sacrorum canonum doctor, Carolo V. imperatori a 
consiliis, et apud catholicos in Hispania reges orator. Can- 
cellarii cignitate annis viginti tribus ornatus fuit, absens 
semper ab Academia. 

Cui libere resignanti, die | julii 1532, successit 

5. Rogerius de Tassis, Mechliniensis, fllius Joannis Bap- : 
tistae, cursorum,vulgo postarum (postes), imperatori Carolo V. 
magistri, a quo originem ducunt hodierni comites ac princi- 

pes de Tassis (Tour-el-Tazis). Fuit noster juris utriusque 
doctor, S. Romanae Ecclesiae protonotarius, cathedralis 
ecclesiae Antverpiensis anuis 45 decarus, et capituli S. Petri 
Lovaniensis annis 61 praepositus. Obita pro Philippo II., 
rege catholico, ad Romanum pontificem legatione, patriae 
redditus et ecclesiae suae, octogenarius decessit Antverpiae 
46 martii 1523; tumulatus illic in templo patrum tertii ordi- 
nis S. Francisci, quos Bogardos vocant. 

« Aliquando a Joannne Austriaco Romam missus, pluri- 

» mis annis in Urbe commoratus est, obita pro Hispaniarum 
» rege ad Pontificem legatione. In praedicto Antverpiensi 
» decanatu resedit et fortis ecclesiae suae et religionis fuit 
» propugnator, ac certe dura sustinuit tempore tumultuan- 

» tium calvinistarum, et notanter anno 1539, quando existens 
» vicarius episcopatus, sede vacante, cum ceteris ecclesias- 
» licis eductus per sedecim dies in navibus fuit detentus 
» Captivus, et dein, lata sententia, cum aliis quadraginta 
» tribus ecclesiasticis e civitate exesse debuit, et exulavit 
» per sex annos usque ad reductam anno 1385 civitatem. 
» Tempore sui exilii Lovanii resedit. » Haec Bax. 
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Vide ejus epitaphium in opcre, cui titulus : Verzameling 
van graf- en gedenkschriflen van de provincie Antwerpen. Ant- 
werpen. Kloosters der orde van SI- Franciscus, p. 6. In hoc 
epitaphio legeudum est postridie idus martii, non vero, ut 
vult Bax, pridie idus martii: quod patet, non solum ex ipso 
epitaphio, sed et ex calendariis anniversariorum editis in 
opere allegato, pp. 19 et 96. Cfr. etiam Fn. SWEERTIVS, Monv- 
menta sepvlcralia .... dvcatvs Brabantiae, pp. 172 et 173. 

De Rogerio de Tassis deque difficultatibus, quas Antverpiae 
movit episcopo Laevino Torrentio, videsis De Rau, Synopsis 
aclorum ecclesiae Antverpiensis, p. 145. Cfr. etiam Van GESTEL, 
Historia archiepiscopatus Mechliniensis, I, p. 61; et pro ejus 
familia Pag:or, Mémoires, éd. in-fol. II, pp. 624 svv.; 

+ Di&RcxsENs, Antverpia Chrislo nascens et crescens, ed. altera, 
VI, pp. 283 svv. ; et Hovxck vax ParENongcur, Analecta Belgica, 

Il, 2, pp. 121-1928. 

6. Georgius ab Austria, filius legitimatus Georgii Austrii, 
primum Valentini apud Hispanos, postea Leodiensis apud 
Eburones antistitis, qui et ipse talis erat Maximiliani I, im- 
peratoris, primum militiae saeculari adscriptus fuit. De co 
Erycius Puteanus in suis Epigrammalibus, ubi Georgium ita 
loquentem inducit : 

Austrius ille ego, marte ferox, tranquillior aevo 
Quam doleo citius non placuisse togam! 

Deinde statum ecclesiasticum amplexus Alberto Pio et 
Isabellae Clarae Eugeniae, Belgarum principibus, a cubiculis 
et eleemosynis factus est; itemque ad S. Salvatorem Harle- 
baci in Flandria a 19 junii 1877 praepositus (quam diguitatem 
anno 1600 resignavit Guilielmo de Brandt, ejus possessioncm 
nacto 26 septembris); demum fiduciarius, vulgo commendata- 

rius, prior S. Salvii Cluniacensis ordinis apud Valencenas (1). 

(1) « Designatus anno 1597, paullo post hujus prioratus, nunc 
» abbatiae, sibi coadjutorem elegit Guilielmum, filium Joannis Richar- 

» doti, sanctioris Concilii praesidis. » Ita Paquor, Oultremannum 
secutus, 
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Demum, die 2 aprilis 1597, nominatur ecclesiae collegiatae 
D. Petri Lovaniensis praepositus, postquam annis quatuor 
capitulum praeposito et Uaiversitas Cancellario caruisset, 
atque ad haec muria assumptus est 3 junii 1598. 

In Academia Lovaniensi duas bursas fundavit in collegio 
Busjidiano, (coram notario Wouters ad 12% julii 1735), 
et tértigm iu collegio Bruegeliano; quarum duae priores 
etiamnum hodie existant. Vide quae habentur in articulis 
Fondations boursières, ubi de his collegiis tractamus. — 
Magistro quondam usus fuerat Cornelio Valerio, publico 
elegantioris latinitatis in collegio Buslidiano professore, cui 
etiam grati animi causa tumulum excitavit. 

Vita excessit Bruxellis 21 aprilis 1619; sepultus Lovanii 

iu ecclesia D. Petri, ad dexteram partem sanctuarii, ante 

altare majus, ubi olim legebatur ejus epitaphium litteris 
aeneis caeruleo lapidi, sub gentilitiis insignibus, inflxis : 
H. S. E. | GEoncius AB Austria | ALBERTI AusrRIU | BeLcit PRIN- 
ciris | cuBiCULARIUS | H. pis PRAPoSITUS ACAD. CANCELL. | On. 
XXI APR. | cro. 19c. xix. | R. I. P. 

Successor illi ab archiducibus Alberto et Isabella 37 aprilis 
1617 datus fuit 

7. Caius Antonius Hopperus, Joachimi Hopperi Frisii, 
equitis, juris utriusque doctoris ac sigillorum praefecti, 
lilius, ad S. Petrum Anderlaci canonicus et S. Romanae 
Ecclesiae protonotarius; vir Belgicarum antiquitatum, inpri- 
mis ecclesiasticarum, peritus, et probitate morum insignis, 
qui, Swertio teste in Athenis belgicis, ecclesiae Frisiae histo- 

riam conscripsit. Cetera docet ejus epitaphium, quod olim 
legebatur in choro ecclesiae S. Petri Lovauiensis, ad januam 
sinistram : D. O. M. | Pausa viATOR ET QUEM NON CERNIS NOSCE | 
Caius ANTONIUS HOPPERUS FUI DONEC VITA EST A? 1634 21 au- 
GUSTI | FRISIUS NoBiLt GENERE | QUEM | loacHinus BRUXxELLIS ET 
MECHLINIÆ AMPLISSIMORUM CONS;LIORUM SENATOR | BELGICI 1N His- 
PANIA PRAESES FILIUM HABUIT, HÆC ECCLESIA PRÆPOSITUM | ACADEMIA 
CANCELLARIUM ET IUDICEM CONSERVATOREM | MUNERE SI FUNCTUS 
BEXE OPERA MERCEDEM HABENT | SI NONDUM | DEUMQUE PRO ME PRE- 
CATUM VADE | TU! MEMOR. 
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Aliud epitaphium in choro ecclesiae S. Petri Lovanii juxta 
aram majorem positum tradit Bax : D. O. M. | Casus ANro- 
nius Hopvenus | Joacuimi Hopreri J. U. D. EQuiTis | Painippo ii 
REGI CATHOLICO | IN HisPANIA A CONSILIIS STATUS BELGICI | AC SIGILLI 
PRAEFECTI | FIL. S. R. E. PROTONOTARIUS | À SERENISS. PRINCIPIBUS 
| ALBsRTO ET | ISABELLA CLARA EUGENIA | AXNO CIO. 12. CXVII | 

V KAL. MAJI DECLARATUS SUCCESSOR | GEORGII AB AUSTRIA, À MORTE 
EJUSDEM | DIGNITATE AC MUNERE | CANCELLARII DEFUNCITUR | ANNO 
CI9. 19. CXXXIV | XII KAL. SEPTEND. | 

Caio Antonio Hoppero coadjutor successorque in utroque 
Cancellarii et Conservatoris privilegiorum dignitate ab archi- 
ducissa [sabella datus est adno 1624 

8. Franciscus Joannes de Robles d'Annapes, toparcha 

d'Escout-s.-Main, Insulis Flandrorum e stirpe perillustri, a 
Cantabriis oriunda, natus est anno 1593. Pater illi fuit 
ioannes, comes d'Annapes ab archiduce Alberto creatus 
anno 1605, baro de Billy, olim Germanorum pedictum chi- 
liarcha,vulgo colonellus,Curtracensis agri praetor anno 1590, 

Insulensis, Duacensis et Orchiaci supremus praefectus sive 
gubernator anno 1393, et defunctus anuo 1621. Mater fuit 
Maria de Gavere, dicta de Liedekerke, domina de Wevelgliem. 

Clericali militiae adscriptus, Insulensis ecclesiae S. Petri, 
deinde Cameracensis B. Mariae canonicus statim designatus 
est; quod postremum sacerdotium sua pensione dimisit. 
Postea Lovaniensibus et academicis, quae dixi, muneribus 

admotus,subinde regio nosocomio Mechlinieusi,a Philippo II. 
erecti (1), praefectus, tum et Leopoldo Guilielmo, archiduci 
ac Belgarum moderatori, ab eleemosynis fuit, primusque a 
sacris oratorii Bruxellensis regii. Demum anno 1652 ad 
Iprenses iufulas, jam octennio vacantes, vocatus, Bruxellis: 
in dicto mox oratorio ritu solemni consecrationem epis- 
copalem accepit quinto idus octobris 1654, coram archi- 
duce memorato, manus illi imponente Francisco Ganda- 

(1) De hoc nosocomio videsis G. Van CasrkR. Histoire des rues de 
Malines, p. 242 
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Villano, episcopo Tornacensi, cooperantibus Carolo van 
den Bosch, antistite Brugensi, et Jacobo de la Torre, 
Ephesino archiepiscopo apostolicoque apud Balavos vica- 
rio. Doluit [prensem urbem, dum illie moratur, anno 1658, 
post multas jam ab anno 1638 totius dioeceseos calamitates, 
quatriduana obsidione a Gallis intercipi duce Henrico a Turre 
Alverniac vice-comite Turennio. Ea nondum catholico regi 
restituta, praesul, articulari moibo vexatus, ac tandem 
catarrho suffocatus, Insulis decessit. Ejus sepulchrum visilur 
in primaria [pris basiliea juxta aram majorem, ubi haec 
marmori inscripta : D. O. M. | Hic sirus est | Franciscus 
JOANNES DE ROBLES | EX COMITIBUS D'ÁNNAPPES | NONUS IPRENSIUM 
EPISCOPUS | CUJUS PRÆCELLENTIS DIGNITATIS CULMEN | PER AMPLIS- 
SIMOS HONORUM GRADUS ADIIT | PAR UNIVERSIS | CANONICUS. PRIMUM 
CAMERACI | METROPOLITICUS | MOX IN S. PET: LovaNit PREPOSITUS 
| UNIVERSITATIS CANCELLA%IUS | REGIO NOSOCOMIO — SACRISQUE 

ORATORI j| PRAEFECTUS | SERENIS IMORUN — PRINCIPUM | LEoPoLbI 
GuiLiELX). AREHIDUCIS | ET JOANNES ÁUSTRIACI | MAGNUS ELEEMO- 
SYNARIUS | EPISCOPAL! M SEDEM | TENPORE UT PLURIMUM TURDIDO 
TENUJT | ANN. IV. MENSES vill. DIES XXVII. | NEC VIRO PACIFICO 
DvTUM | UT QUOD SPE GUSTAVIT PUBLICÆ PACIS BONUM | EO FRUE- 
RETUR | ABREPTUS | ÎPRIS NECDUM DOMINO SUO RESTITUTIS | xxvii. 
MAI CID, 19C. LIX. | CUN. AGERET ANNUM VITAE LXIri, — Circum 
gentilitia scuta : ad dextram : Robles, Leyte, Pereyra, Suarez, 
S. Queutin, Warluzel, Sacquespée, Bonnier. Ad sinistram : 

Liedekerke, vander Gracht, Wielandt, Ghistelles, La Barre, 

Lannoy, Thiennes, Oignies. Symbolum antistiti fuit : De 
robore robur ; insignia : leo niger arborem viridem corscen- 
dens in scuto aureo super aliud argenteum herminis distinc- 
lum, Effigiem episcopi de Robles exhibet Sanderus, in 
Flandria illustrata, ed. altera, I, p. 313. 

Successor illi a rege designatus fuit 

9. Ambrosius de Spinola, e comitibus de Bruay; sed morte 
praematura ercptus fuit. 

10. Carolus de Hovine seu d'Ovynes, Caroli, sanctioris con- 
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cilii praesidis (1), filius, antea canonicus ecclesiae cathedra- 
lis Tornacensis, in praepositum Lovaniensem electus fuit 
6 aprilia 1656. Obiit 16 januarii 1606; cujus solemnes 
exequiae celebratae fuerunt in ecclesia D. Petri Lovaniensis 
9 februarii. 

Successor ei datus est 4 aprilis 1667 

11. Eugenius de Velasco, e comitibus de Salazar, filius 

Joannis, Aurei Velleris equitis, ac generalis in Belgio copia- 
rum ductoris, qui, relicta post tres quatuorve annos toga 

ecclesiastica, sagum arripuit, et aliquanto post inauspicato 
lapsu Bruxellam inter et Vilvordiam aquis submersus est. 

Cui resignanti successit 9 maii 1670 

13. Ferdinandus Franciscus e comitibus de Trazegnies, 
(Alberti, vicecomitis a Bilsteyn, etc., Philippopoli uati, et 
insignis ecclesiae collegiatae S. Gertrudis Nivellis praepositi, 
germanus frater), Tornaci in cathedrali ecclesia et Ander- 
laci ad S. Petrum canonicus, tenuit cancellariam annis 
circiter 23. Defunctus anno 1692, sepultus fuit Nivellis in 
ecclesia S. Gertrudis, ubi Albertus, frater ejus, de quo supra, 
praepositi munere fungebatur. Hic, recusato episcopatu 
Namurcensi ab electore duce Bavariae anno 1695 sibi oblato, 
in oppido Nivigellensi diem extremum clausit 20 novembris 
1699. Ferdinandus noster, et ipse aulae gratissimus fuit, 
ad primarium aliquem episcopatum vocaudus, si vitam ulte- 
rius produxisset.